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روند تحولات اخیر منطقه‌ای، به‌ویژه در حوزه 
خاورمیانه و خلیج‌فارس، نشانگر گام‌های موفق 
جمهوری‌اسلامی ایران در تبیین الگوی جدیدی 
در همگرایی منطقه‌ای است؛ الگویی که برگزاری 

نشست چهارجانبه مسکو با حضور ایران، روسیه، 
ترکیه و سوریه، باهدف گره‌گشایی از مسائل سوریه، 
یکی از بارزترین نمودهای آن به‌شمار می‌رود.

به‌گزارش همشهری، نقش‌آفرینی مؤثر ایران در 
رفع چالش‌های موجود در روابط سوریه و ترکیه که 
اهمیتی محوری در برقراری صلح و ثبات منطقه‌ای 
دارد، از تازه‌ترین ابتکارهای جمهوری‌اسامی 
به‌منظور پیشبرد راهبرد منطقه‌گرایی نوین 

 است؛ راهبردی که درصورت تحقق چشم‌انداز
 ترسیم شده، زمینه‌ساز شکل‌گیری نظم ‌نوینی 
نه‌تنها در سطح منطقه، بلکه در ساختار نظام جهانی 
خواهد شد.در این میان اما برگزاری نشست وزرای 
امورخارجه ایران، روسیه، ترکیه و سوریه در مسکو، 
آن‌ هم در شرایط کنونی، گام جدیدی در زنجیره 
تحولات ماه‌های اخیر حوزه غرب‌آسیا محسوب 
می‌شود که پس از توافق اخیر تهران و ریاض 

برای ازسرگیری مناسبات دیپلماتیک، نمودهای 
بیشتری از آن عیان شده و کارشناسان و رسانه‌های 
منطقه‌ای، معتقدند با دستاورد »تثبیت جایگاه 
محور مقاومت در تحولات ساختاری منطقه« همراه 
بوده‌است. روند رویدادها که در ادامه به بررسی‌ آنها 
می‌پردازیم، دربرگیرنده نشانه‌هایی است که از نقش 
محوری جمهوری‌اسلامی در همگرایی منطقه‌ای 

حکایت دارد.

ایران، محور همگرایی نوین منطقه‌ای
نشست مسکو با حضور ایران، روسیه، ترکیه و سوریه، گام جدیدی در زنجیره تحولات ماه‌های اخیر حوزه غرب‌آسیا محسوب می‌شود

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

ً  نیروگاه اتمی بوشهر مجددا
 به شبکه برق سراسری متصل شد

واحد یکم نیروگاه اتمی بوشهر که در ۲۵ بهمن ۱۴۰۱ 
به‌منظور انجام بازرسی‌های دوره‌ای و سوخت‌گذاری سالانه 
خاموش شده بود، پس از انجام فعالیت‌های برنامه‌ریزی 
شده، روز دوشنبه مجدداً به شبکه برق سراسری کشور 

متصل شد.

نقش پررنگ کارشناسان داخلی 
عملیات تعویض سوخت سالانه و بازرسی‌های برنامه‌ریزی 
شده این واحد نیروگاهی از تاریخ ۲۵ بهمن‌ماه سال گذشته 
آغاز شد و پس از انجام این عملیات؛ واحد یکم نیروگاه اتمی 
بوشهر از ساعت ۲۳:۱۸ روز دوشنبه ۱۸ اردیبهشت‌ماه 
جاری مجدداً در مدار تولید قرار گرفت و به شبکه سراسری 
برق کشور متصل شد.در انجام این عملیات کارشناسان، 
متخصصان، شرکت‌ها و پیمانکاران داخلی نقش بسیار 

مهمی ایفا کردند.

صرفه جویی معادل 90 میلیون بشکه نفت خام
نیروگاه اتمی بوشهر به عنوان یک واحد تولید برق سازگار 
با محیط زیست و انرژی پاک از ابتدای آغاز به‌کار تاکنون، 
موجب صرفه‌جویی به میزان حدود ۹۰ میلیون بشکه 
معادل نفت‌خام شده و نیز از انتشار نزدیک به ۵۷ میلیون 
‌تن انواع گازهای آلاینده زیست‌محیطی جلوگیری 

کرده ‌است.

نقشی مهم برای کاهش خاموشی تابستانی
این واحد نیروگاهی با تولید نزدیک به 6 میلیارد 
کیلووات ساعت انرژی الکتریکی در سال 1401، نقشی 
تعیین‌کننده و تاثیرگذار در عبور از اوج تابستانی 
‌و زمستانی مصرف برق و انرژی در کشور داشته

 است.

واکاوی هندسه نظم جدید 
جهانی در تهران

دانشگاه دفاع ملی دیروز و امروز )پنجشنبه( 
میزبان همایش »هندسه نظم جدید جهانی« بود؛ 
همایشی که به‌گفته برگزارکنندگان، ایده آن از 
سخنان رهبرمعظم انقلاب درباره شکل‌گیری نظم 
نوین جهانی و با توجه به تحولات پس از جنگ 
اوکراین گرفته شده‌است. این همایش در 7محور با 
۳۴زیرمحور تعریف شده‌است و ۴۶مرکز ‌علمی ‌از 
۱۱کشور دراین زمینه با دانشگاه دفاع ملی همکاری 
کرده‌اند. همچنین گفته می‌شود ۲۰۰مهمان از 

۳۷ملیت دراین همایش حضور داشته‌اند.

ایران هرگز منزوی نخواهد شد
رئیس مجلس یکی از سخنرانان نخستین روز 
همایش »هندسه نظم جدید جهانی« بود که با 
تأکید بر مبنا بودن بیانیه گام دوم انقلاب در سیاست 
داخلی و خارجی، گفت: یکی از حرکت‌های دشمنان 
تلاش برای در انزوا قرار دادن ایران اسامی است 
که بعضا برخی نگاه‌ها و افکار داخلی به این موضوع 
دامن می‌زنند البته ایران عزیز آنقدر قوی، وسیع و 

تأثیرگذار است که هرگز منزوی نخواهد شد. 

قدرت برتر آینده جهان
سرلشکر محمد باقری،رئیس ستادکل نیروهای 
مسلح نیز گفت: اگر اروپا و هم‌پیمانان آمریکا، خود 
را از زنجیر همراهی آمریکا نجات ندهند، همراه با او 

مسیر ضعف و قهقرا را طی خواهند کرد.

نقل‌قول‌خبر

خبرهای کوتاه

دریچه

گزارش خبری

راهکار مقابله با فساد و تبعیض
 سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور:

 مبارزه با فساد و تبعیض و روابط ناسالم 
اداری ضرورتی است که با نظارت و 
پیشگیری محقق می‌شود. مقابله با فساد 
زمانی مؤثر است که مردم احساس کنند 
دولت به همه قوانین پایبند بوده و اجازه 
نمی‌دهد هیچ مدیر یا کارمندی از قدرت 
سوءاستفاده کند. / پایگاه اطلاع‌رسانی 

نهاد ریاست‌جمهوری

اقدام بسیجیان درباره حجاب 
حسن حسن‌زاده، فرمانده سپاه محمد 
رسول‌الله)ص( تهران‌بزرگ: امروز 
در تهران بیش‌از 3هفته است که در 
معابر، مراکز تجاری و متروها بسیجیان 
خواهر و برادر حضور پیدا می‌کنند و با 
رعایت همه مسائل قانونی، اخلاقی و 
سعه‌صدر دستور دینی امربه‌معروف 
را انجام می‌دهند که نتیجه‌بخش هم 

بوده‌است. / فارس

سفیر ایران  در راه ریاض
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه: 
 بازگشایی سفارت عربستان در تهران 
و تعیین سفیر جمهوری‌اسامی ایران 
برای اعزام به عربستان‌سعودی، به‌زودی 
انجام و اعلام خواهد شد. بازگشت روابط 
طبیعی میان تهران و ریاض ظرفیت‌ 
بزرگی است که در اختیار 2کشور، منطقه 

و جهان اسلام است. / ایرنا

   گره‌گشایی از بحران یمن
پدیدار شدن نشانه‌های صلح و ثبات در یمن زخم خورده از جنگ سال‌های اخیر، یکی از مهم‌ترین پرونده‌های روی‌میز به‌منظور ارتقای 
همگرایی منطقه‌ای است؛ پرونده‌ای که تهران نقش انکارناپذیری در گره‌گشایی از آن داشته‌است. امروز شرایط در یمن درحالی به‌سوی آرام 
شدن و دستیابی به صلح فراگیر پیش می‌رود که جمهوری‌اسلامی در سال‌های گذشته همواره تلاش‌های گسترده‌ای را برای توقف جنگ 
در این کشور به‌کار گرفته‌است؛ رویکردی که توافق اخیر تهران – ریاض در به‌ثمر نشستن آن نقش ویژه‌ای داشت. کارشناسان معتقدند 
ازسرگیری روابط دیپلماتیک میان ایران و عربستان، زمینه‌ساز سرعت گرفتن مذاکرات صلح میان نمایندگان سعودی و انصارالله یمن و 
همچنین آزادی و مبادله صدها زندانی ازسوی دوطرف مناقشه شده‌است؛ موضوعی که چشم‌انداز روشنی را پیش‌روی حل‌وفصل بحران 

یمن ترسیم کرده‌است.

   بازگشت سوریه به اتحادیه عرب
تصمیم روزهای اخیر سران عضو اتحادیه عرب مبنی بر پذیرش بازگشت 
سوریه به کرسی خود در این اتحادیه، نمود دیگری از رویکردهای نوین 
همگرایانه در سطح منطقه غرب‌آسیا به‌حساب می‌آید؛ رویکردی 
که نقش‌آفرینی جمهوری‌اسلامی در به‌ثمر نشستن آن، از دید 
ناظران تحولات منطقه‌ای و همچنین رسانه‌های بین‌المللی 
پنهان نماند. بازتاب‌های گسترده عادی‌سازی روابط 
دمشق با دولت‌های عربی و تحلیل‌های منتشر شده 
متعاقب این رویداد، نشان داد کارشناسان توافق 
اخیر ایران و عربستان را از مهم‌ترین گام‌های 
تسهیل‌کننده در بهبود روابط سوریه و دولت‌های 
عربی ارزیابی می‌کنند. رویکرد »تنش‌زدایی« 
که محوری‌ترین دستاورد توافق تهران – ریاض 
بود و البته نقش‌آفرینی چین در این زمینه، فصل 
تازه‌ای را در گره‌گشایی از بحران‌های منطقه‌ای، 
به‌ویژه در یمن و سوریه گشود و در روزهای اخیر 

شاهد نمودهای استمرار چنین روندی بوده‌ایم.

   رفع اختلاف‌های سوریه و ترکیه
جمهوری‌اسلامی ایران در سال‌های اخیر نقش ویژه‌ای در حل‌وفصل بحران در سوریه 
داشته‌است و میانجی‌گری میان دمشق و آنکارا به‌منظور رفع اختلاف‌های فی‌مابین، 
ازجمله رویکردهای اتخاذ شده دراین زمینه بوده‌است. پس‌از نقش‌آفرینی مؤثر 
ایران، به‌عنوان یکی از اعضای محوری »کشورهای ضامن روند آستانه« باهدف حل 
بحران سوریه، اکنون به‌نظر می‌رسد طرف‌های حاضر در این روند درحال تعمیم دادن 
رایزنی‌های خود در مسیر کاهش تنش‌ها و اختلاف‌ها میان ترکیه و سوریه هستند. 
رویکردهای همگرایانه کنونی حاکم بر روندهای منطقه‌ای، سبب شده‌است دولت ترکیه 
که در سال‌های اخیر حمایت‌های گسترده‌ای از مخالفان دولت بشار اسد داشته‌است، 
اکنون در مسکو حاضر باشد تا با میانجیگری ایران و روسیه، اختلاف‌های خود با سوریه 
را رفع کند. پیش ‌از نشست مسکو، معاونان وزرای امورخارجه این 4کشور و همچنین 

وزرای دفاع آنها، نشست‌هایی را به‌منظور رایزنی در این زمینه برگزار کرده بودند.

   حمایت از ثبات در لبنان
نقش‌آفرینی مخرب محور غربی – عربی در لبنان 
طی سال‌های اخیر و تبدیل بیروت به میدانی برای 
جدال نیابتی با جمهوری‌اسامی، بی‌ثباتی‌های 
گسترده سیاسی – اقتصادی را برای »عروس 
خاورمیانه« به‌همراه داشته‌است؛ روندی که از 
پس توافق اخیر تهران – ریاض، درحال معکوس 
شدن است و ناظران تحولات منطقه‌ای معتقدند 
چشم‌انداز ثبات در لبنان درحال پدیدار شدن 
است؛ این درحالی‌است که وزیر امورخارجه ایران 
در سفر اخیر خود به بیروت، در دیدار با مقام‌ها 
و چهره‌های مختلف سیاسی لبنان، بر حمایت 
جمهوری‌اسلامی از ثبات سیاسی – اقتصادی 
در این کشور تأکید کرده بود. امیرعبداللهیان 
در این سفر به این نکته هم اشاره کرد که تهران 
رویکرد مداخله‌جویانه‌ای در امور داخلی لبنان 

نداشته و همواره به‌صورت آشکارا بر ضرورت 
پیشبرد گفت‌وگوی جریان‌های داخلی لبنانی‌ها، 
آن‌هم به دور از مداخات خارجی، به‌منظور ایجاد 

ثبات سیاسی در این کشور تأکید کرده‌است.

   آرامش سیاسی در عراق
عراق، یکی دیگر از کشورهایی بوده‌است که در سال‌های اخیر به عرصه‌ای برای دخالت‌های خارجی باهدف تنش‌زایی علیه 
جمهوری‌اسلامی تبدیل شده بود و اکنون با شکل‌گیری رویکرد همگرایانه در سطح منطقه، به‌نظر می‌رسد وارد عصر تازه‌ای 
در ثبات سیاسی خود شده‌است. دراین میان نقش‌آفرینی بغداد در گفت‌وگوهای ایران و عربستان، حکایت از آن داشت 
که مقام‌های عراقی »ارتقای ثبات سیاسی« دراین کشور را مهم‌ترین دستاورد خود از رفع اختلاف‌های تهران – ریاض 
می‌دانند. در چنین شرایطی و با توجه به رویدادهای اخیر در سطح منطقه، کارشناسان براین اعتقادند که فروکش کردن 
تنش‌ها میان ایران و عربستان، زمینه‌ساز افزایش ثبات سیاسی در عراق شده‌است. دراین میان اما رویکردهای اتخاذ شده 
ازسوی جمهوری‌اسامی باهدف ارتقای همکاری‌های دوجانبه با عراق، که با رفت‌وآمدهای دیپلماتیک روزهای اخیر 

همراه بوده‌، نشان‌دهنده آغاز فصل تازه‌ای در همگرایی‌های منطقه‌ای است.
 

رشد تولید با باور به شعار ما »می توانیم «حاصل 
می شود

خانواده شهدا ،سرمایه بزرگی که در غفلت ما از 
دست می روند...

 
افتتاح۸۰ پنل خورشیدی ۵کیلو وات 

خانگی در روستای چاه‌نسر.
شهرستان  در  #چاه‌نسر  ‌روستای 
میان جلگه استان #خراسان_رضوی 
نخستین روستای کشور در زمینه طرح 
انرژی پاک خورشیدی است و مردم 
‌این روستا نیز همت لازم را در احداث 
#نیروگاه‌ های کوچک در روستا داشته‌اند.

@aminoroayayi
Morteza Aminoroayayi

 
محمد ضیایی پدر ۴ شهید به فرزندانش 

پیوست.
مجید ۱۲ ساله در  انقاب اسامی به 
دست پهلوی، خدابخش۱۸ ساله آذر 
سال ۱۳۶۰ در عملیات طریق القدس، 
اصغر در ۱۶ سالگی شهریور سال ۱۳۶۰ 
در جنوب کرخه و محمدرضا ۱۴ ساله 
آبان سال ۶۱ در عملیات محرم در عین 

خوش به شهادت رسیدند.
این نسل مدیون است.

@ab_ganji
عبدالله گنجی

 
میدونید از دستاوردهای انقلاب اسلامی 
پرورش جوانان متخصصِ که تونستن 
بیشتر از دو هزار قطعه در نیروگاه برق 
بندرعباس تعمیر و بازسازی کنن، که 1.5 
میلیون یورو صرفه جویی ارزی بدنبال داره.

@ensiehmosavi
انسیه موسوی

 
جوانان نخبه ایرانی توانستندپیشرفته‌ترین 
مخازنِ »کرایوژنیکِ« غرب آسیاراکه 
مورداِستفاده درصنایع مختلفی هست 
راتولیدوبرای۴۰۰خانوارشغل ایجادکنند

خروج  نه‌تنهامانعِ  عزیزان  این 
میلیونهادلارارز ازکشورشدند،بلکه 
به ایتالیاوکشورهای همسایه هم 

صادرکرده‌اند
#ما_می_توانیم
#ایران_قوی

@SSh90868736
S.Sh

 
فضل‌الله برهانی پدر شهید بود و در 
راه‌پیمایی‌های دهه‌ اول انقاب  و نیز  
تشییع شهدا در مشهد مقدس با 
گلاب‌پاشی در دست، عطر شهیدان را 

به مشام می‌رساند. 
لبخند ملیح و روحیه شاد او انرژی‌بخش 

بود. 
 او به شهیدانی پیوست که در هر تشییع 
بوی عطرشان را در هوای شهر می‌پراکند. 

یادش گرامی

@S_A_Salehi
Seyyed Abbas Salehi

  دلارزدایی در همکاری‌های تهران – اسلام‌آباد
رئیس کمیسیون امنیت‌ملی و سیاست‌خارجی مجلس در جریان 
سفر به پاکستان، بر گسترش همکاری‌های دوجانبه باهدف عبور 
از یکجانبه‌گرایی غربی تأکید کرد. وحید جلال‌زاده، که به‌منظور 
شرکت در کنفرانس بین‌المللی پارلمانی با عنوان »قانون اساسی 
من - تضمین آزادی‌های من« در اسلام‌آباد حضور دارد، با تعدادی 
از نمایندگان مجلس سنای این کشور درباره محورهای موردعلاقه 
دوطرف دیدار و گفت‌وگو کرد. »تجارت منهای دلار«، »همگرایی 
علیه یکجانبه‌گرایی«، »قانونمندسازی تجارت ایران و پاکستان، 
به‌ویژه در حوزه سوخت و محصولات پتروشیمی«، از مهم‌ترین 

محورهای رایزنی دوطرف دراین دیدارها بود.

 توسعه همکاری‌های قضایی ایران و عراق
رئیس شورای‌عالی قضایی عراق در دیدار با روسای قوای‌ سه‌گانه 
ایران، بر توسعه همکاری‌های دوجانبه در زمینه تعامل‌های حقوقی 
و قضایی تأکید کرد. فائق زیدان علاوه بر دیدار با غلامحسین 
محسنی اژه‌ای در گفت‌وگو با رئیس‌جمهور ایران نیز محاکمه همه 
افرادی که در جنایت تروریستی به شهادت رساندن سرداران مبارزه 
با تروریسم مشارکت داشتند را از مهم‌ترین مصادیق همکاری‌های 
قضایی دوطرف دانست. دیدار با محمدباقر قالیباف، رئیس قوه 
مقننه نیز از دیگر برنامه‌های هیأت عالی قضایی عراق درجریان 

سفر به تهران بود.

 ادامه اقدام‌های ضدایرانی قانونگذاران آمریکایی
گروهی از قانونگذاران آمریکایی با مطرح کردن ادعاهایی علیه 
عملکرد نظامی ایران، طرحی را به مجلس نمایندگان این کشور 
ارائه کرده‌اند که شامل اعمال تحریم‌ها علیه »طیفی گسترده از 
فعالیت‌های حامی برنامه موشکی و پهپادی ایران« می‌شود. این 
طرح ضدایرانی درحالی ارائه می‌شود که مقام‌های آمریکایی در 
ماه‌های اخیر به‌صورت مستمر ادعاهایی را علیه برنامه‌های موشکی 

و پهپادی جمهوری‌اسلامی مطرح کرده‌اند.

نشست وزرای امورخارجه ایران، روسیه، ترکیه و 
سوریه در مسکو در شرایطی برگزار می‌شود که طی 
روزهای اخیر با تسهیل روند عادی‌سازی روابط سوریه 
با دولت‌های عربی، به‌نظر می‌رسد تغییر روندهای 
حاکم بر ساختارهای منطقه‌ای، از »امنیتی« به 
»سیاسی – دیپلماتیک«، آن‌هم با نقش‌آفرینی مؤثر 
و راهبردی مثلث ایران، چین و روسیه، سبب‌ساز 
آغاز عصر تازه‌ای از تحولات منطقه‌ای شده‌است. 
»جایگزینی رایزنی‌های سیاسی با رویکردهای 
نظامی«، »تسهیل بازگشت آوارگان سوری به وطن 
خود«، »برقراری امنیت در مناطق مرزی سوریه و 
ترکیه« و »تثبیت حاکمیت دولت سوریه بر کل خاک 
و تمامیت ارضی این کشور« ازجمله نتایج مورد انتظار 

از نشست مسکو به‌حساب می‌آید.

وزیر امورخارجه ایران در حاشیه نشست چهارجانبه مسکو، طی 
دیدارهای جداگانه‌ای با همتایان روس، ترکیه‌ای و سوری خود 
دیدار و گفت‌وگو کرد. بر این اساس حسین امیرعبداللهیان و 
سرگئی لاوروف در گفت‌وگوی دوجانبه‌ای، درباره موضوع‌های 
مورد علاقه دوطرف رایزنی کردند. ازسوی دیگر وزرای امورخارجه 
ایران و ترکیه طی دیدار دوجانبه‌ای، بر توسعه همکاری‌های 
فی‌مابین تأکید کردند. مولود چاووش‌اوغلو در این گفت‌وگو با 
اشاره به نقش مهم ایران در تشکیل نشست چهارجانبه و قدردانی 
از مواضع مثبت و سازنده تهران، از کمک‌های ایران به زلزله‌زدگان 
ترکیه تشکر کرد. وزرای امورخارجه سوریه و ایران نیز در دیدار 
جداگانه‌ای، روندهای منطقه‌ای درباره سوریه را مورد بررسی قرار 
دادند. امیرعبداللهیان در گفت‌وگو با فیصل المقداد بر آمادگی ایران 
به‌منظور پیشبرد گفت‌وگوهای عادی‌سازی روابط بین ترکیه و 

سوریه تأکید کرد.

وزیر امورخارجه ایران در نشست چهارجانبه مسکو با بیان اینکه 
استقرار ارتش سوریه در مرزها، نگرانی‌ امنیتی ترکیه را رفع می‌کند، 
گفت: همه نشانه‌ها و متغیرها، گواه روند‌ گذار در نظم جهانی، افول 
قدرت آمریکا و پررنگ‌شدن منطقه‌گرایی است. قدرت‌های سنتی 
جهان دیگر مانند گذشته، قادر به تحمیل نظرات خود و اعمال 
یکجانبه‌گرایی نیستند و این موضوع، فرصتی را فراهم آورده تا 
بتوان مشکلات سوریه را با بلوغ و ابتکارات سیاسی حل و فصل 
کرده و امنیت، ثبات و توسعه را در این کشور و منطقه رقم زد. 
امیرعبداللهیان در این نشست پیشنهاد کرد کمیته‌ای متشکل 
از کارشناسان ارشد 4کشور به‌منظور پیگیری مصوبات نشست 
وزرای امورخارجه تشکیل شود تا بتوان شاهد اجرایی‌شدن آنها بود. 
وی به این نکته هم اشاره کرد که سوریه‌ای قوی و مستقل می‌تواند 
بر تروریسم، جدایی‌طلبان، اشغالگری نیروهای آمریکایی و سرقت 

منابع ملی این کشور فائق آید.

پیشنهاد ویژه ایران رایزنی‌های امیرعبداللهیان در مسکوانتظارها از نشست مسکو


